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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována problematice pracovního stresu a syndromu vyhoření

u manažerů. Práce je teoreticko – empirického typu a je rozdělena do dvou částí. První

část je zaměřená na vymezení pojmů a konkretizaci problematiky stresu a syndromu

vyhoření – jak vzniká, jeho příčiny a důsledky. Účelem teoretické části je seznámení

čtenáře s obecnými znalostmi o tématu. Ve druhé části je využita metodologie smíšeného

výzkumu kombinací standardizovaného dotazníku MBI a kvalitativních

polostrukturovaných rozhovorů s manažery mezinárodní společnosti Henkel AG & Co.

KGaA. Výstupem této práce je vyhodnocení míry výskytu syndromu vyhoření u manažerů

a vypracování doporučení pro zkoumanou společnost, jaká opatření by mohla pomoci

zaměstnancům cítit se psychicky komfortně při vykonání manažerské práce. Výsledky

výzkumu ukazují, že se vyhoření vystytuje ve zkoumaném vzorku zaměstnanců

společnosti Henkel AG & Co. KGaA, ale jako celek vykazuje zkoumaný vzorek pouze

mírné vyhoření ve 2 aspektech.
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Pracovní stres, syndrom vyhoření, adoptační syndrom, manažerská práce, prevence

Abstract

This bachelor thesis is devoted to the issue of work stress and managers burnout

syndrome. The work is of theoretical - empirical type and is divided into two parts. The first

part is focused on the definition of terms and concretization of the issue of stress and

burnout syndrome - how it arises, its causes and consequences. The purpose of the

theoretical part is to acquaint the reader with general knowledge of the topic. The second

part uses a mixed research methodology combining a standardized MBI questionnaire

and qualitative semi-structured interviews with managers of the international company

Henkel AG & Co. KGaA. The output of this work is the evaluation of the incidence of

burnout syndrome in managers and the development of recommendations for the

surveyed company - what measures could help employees feel mentally comfortable in

performing managerial work. The results of the research shows that the burnout is

detected in Henkel AG & Co. KGaA., but the whole investigated group shows only a slight

burnout in 2 burnout subtypes.
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Work stress, burnout syndrome, general adaptation syndrome, managerial work,
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Úvod

Relevantnost tématu práce je dána skutečností, že syndrom vyhoření je běžným

problémem dnešní doby. Projevuje se zvýšeným emočním vyčerpáním, což vede jak k

osobnímu nepohodlí, tak k vážnému snížení efektivity práce. Hlavním zdrojem těchto jevů

jsou stresové situace na pracovišti, které vyžadují značné emoční náklady jedince. Pokud

tyto náklady nejsou adekvátně kompenzovány ať kvůli osobním charakteristikám a

postojům zaměstnance, nebo kvůli špatným pracovním podmínkám, nevyhnutelně se

projeví v podobě stresu, úzkosti a emočního vyčerpání, z kterého může následně

vzniknout úplné vyhoření.

Úspěch jakékoli organizace závisí na mnoha faktorech, včetně jejího vnitřního prostředí. V

moderních pracovních podmínkách vzrostly požadavky na stupeň psychického zapojení

zaměstnance do pracovního procesu, vrostla též úroveň nároků na zaměstnance. V

současné době by vedení každé společnosti mělo poskytovat svým zaměstnancům

dostupnou psychologickou a sociální podporu, věnovat pozornost preventivním opatřením

ovlivňujícím personál a vnitřní prostředí organizace, aby tak předešlo vzniku většího

pracovního stresu a snížila se úroveň pracovního napětí zaměstnanců. V tomto ohledu je

velmi důležité studium psychologických faktorů, které se v organizaci vyskytují.

Výzkum této práce jsme prováděli ve společnosti Henkel AG & Co. KGaA, a to konkrétně

na 2 pobočkách – v České republice a Slovenské republice. Cílem výzkumu bylo zjistit,

zda jsou manažeři společnosti vystaveni vyššímu pracovnímu stresu, dále jaké stresory

se u nich nejčastěji projevují a jakým způsobem se se stresem dokážou vypořádat. Zjistili

jsme také míru vyhoření zaměstnanců ve společnosti pomocí psychologického testovaní

metodou Maslach Burnout Inventory.

Management je jednou z oblastí, kde je stres stálým doprovodným faktorem, proto je

důležité, aby vedení firmy kladlo důraz na psychickou pohodu manažerů, které

zaměstnává. Manažeři by měli mít určité znalosti a schopnosti odolnosti vůči stresu.

Přístup k těmto informacím by měl zaměstnancům poskytovat ideálně právě

zaměstnavatel, což se v případě zkoumané společnosti děje. Jedním z cílů práce je zjistit,

zda je snaha ze strany zaměstnavatele dostatečná.

První část práce představuje teoretické informace o pracovním stresu a syndromu

vyhoření. V úvahu jsou brány faktory ovlivňující vývoj emočního vyhoření, dynamika a

příznaky syndromu vyhoření. Též popisuje důsledky vyhoření a opatření k prevenci jeho

vzniku.

Druhá část práce představuje výzkum, který jsme ve společnosti provedli pomocí několika

výzkumných metod. Využili jsme metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Touto

kombinací jsme dokázali zjistit základní přehled o situaci a následně zdokonalit chápaní

situace pomocí hloubkových interview s vybranými respondenty. Výstupem tohoto

výzkumu je vyhodnocení situace ve společnosti a následné doporučení pro manažery ve

formě manuálu. Pro manažery tedy mohou být užitečná konkrétní doporučení vyvozená

z výsledku daného výzkumu. Praktický význam práce spočívá ve skutečnosti, že závěry
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vyvozené z výsledků výzkumu a navrhovaná doporučení lze dále využít ke zvýšení

efektivity zaměstnanců.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 Stres

Každý z nás je po celý život vystaven stresu vyplývajícímu z mnoha různých faktorů:

finanční a rodinné problémy, pracovní zátěž, problémy se zdravím a mnoho dalších.

Cokoliv, co naruší obvyklý běh života jedince, mu může způsobit stres. Je to tedy téměř

každodenní jev, se kterým se lidé setkávají v průběhu svého života. Mírný stres je

nevyhnutelný a neškodný, ale nadměrný a dlouhodobý stres může v případě přetížení

způsobit vážné problémy a poruchy ve fungování lidského těla. Dlouhodobý nebo

opakovaný krátkodobý stres může vést ke změně charakteru člověka, ve kterém se

začnou objevovat nové rysy nebo se posilují stávající, jako jsou např. introverze, sklon k

sebeobviňování, nízká sebeúcta, podezíravost, agresivita.

Podle objevitele tohoto jevu, H. Selyeho (1976) může být stres také prospěšný a může

přispět k adaptaci jedince na okolní realitu. V případě potřeby dokáže zrychlit reakci

lidského těla a mobilizovat obranyschopnost, což tělu pomáhá přizpůsobit se vzniklé

obtížné situaci a zvládnout ji.

Stres je nedílnou součástí lidské existence a je velmi důležité umět rozlišovat přijatelnou

míru zátěže a silný, nebezpečný stres. V následujících kapitolách si rozšíříme znalosti o

tom, co je stres, jak vzniká a jaký je jeho dopad na lidské tělo a mysl.

1.1 Definice stresu

Co je to stres? Stres je ve své podstatě určitý druh emocionálního stavu, který je

charakterizován zvýšenou fyziologickou a duševní aktivitou. R. S. Lazarus (1993) uvádí,

že daný pojem, který se dnes využívá nejčastěji v souvislosti s emočním stavem, byl

poprvé zaveden do vědecké terminologie ve vztahu k technickým objektům v XVII. století.

Anglický vědec R. Hooke použil tento termín k popisu objektů, například mostů, které

zažívají takzvaný stres působením větru, zemětřesením neboli jiných přírodních sil a

odolávají mu.

Objevitel tohoto psychického jevu, v minulosti student Lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze (Yong Tan & Yip, 2018), H. Selye použil slovo stres v lékařském kontextu a

přiřadil mu následující definici: „Stres je nespecifická reakce těla na jakýkoliv požadavek,

který mu je předložen.“ (1976, s. 15)

Z tohoto původního výroku pak vyplývá spousta dalších definic. Již zmíněný R. S. Lazarus

použil následující definici: „Stres je nárok na jednotlivce, který přesahuje jeho schopnosti

se s nárokem vyrovnat“. (1984, s. 19)

Křivohlavý (1994, s. 10) píše: „Stresem se obvykle rozumí vnitřní stav člověka, který je

buď přímo něčím ohrožován, nebo takové ohrožení očekává, a přitom se domnívá, že

jeho obrana proti nepříznivým vlivům není dostatečně silná.“


[…]


zklamat svého nadřízeného, který tě pro tuto práci vybral.

T: Co Vám pomáhá zbavit se pracovního stresu?

R: Pomáhá mi si sepsat všechny svoje úkoly na papír a rozdělit si je podle jejich

důležitosti. Následně si to všechno sesumírovat a naplánovat přímo do pracovního

kalendáře. Pomáhá mi to v tom na nic nezapomenout.

Jako mimopracovní aktivitu, která mi pomáhá se uklidnit, mám například přípravu a

kouření vodní dýmky. Je to uklidňující rituál, u kterého vypnu mozek a nemyslím na

pracovní povinnosti. Další aktivitou je malování, nebo uklízení, nebo jakákoliv aktivita, u

které se musíš soustředit na něco jiného než na práci.

T: Myslíte, že pro psychickou pohodu zaměstnanců dělá společnost dost?

R: Nevím, jak to posoudit z hlediska celé firmy, ale myslím si, že je to hodně o tom, umět

říci ne a nedávat si přesné časové limity v případech, kdy je není reálné splnit. Hodně

záleží na týmu, ve kterém člověk pracuje a jak moc na něj lidé naléhají. Když nedáš

najevo, že s něčím nejsi v pohodě, tak to většina lidí přijme. A celofiremně mi přijde, že u

nás nepanuje nějaká stísněná atmosféra a vše je v pořádku. Musím třeba ocenit, že

ředitelka našeho oddělení dělá spoustu věcí navíc, které by dělat nemusela. Ať už to jsou

dárky zaměstnancům, nebo nějaké eventy. Myslím si, že to přispívá k tomu, že jsou

zaměstnanci spokojenější.

T: Jak se u Vás projevuje/projevoval syndrom vyhoření?

R: Syndrom vyhoření mě doprovází již delší dobu. Předtím než jsem nastoupila na tuto

pozici, tak jsem pracovala v kavárně a tam jsem právě pociťovala hodně depersonalizaci

vůči kolegům a zákazníkům, kdy mě vůbec nezajímalo, kdo mi co říká. Neměla jsem chuť

se s těmi lidmi pouštět do konverzace. Byla jsem celkově znechucena z nutnosti

komunikace. Lidé v práci u mě vyvolávali odpor. To bylo právě důvodem, kvůli kterému

jsem se rozhodla změnit zaměstnání a najít si práci, kde je stálý kolektiv a není to tolik

náročné ze stránky sociální komunikace a interakce. V dnešní době nejsem vyhořelá, co

se týče depersonalizace, ale jsem stále vyhořelá v jiných aspektech. V hranici
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seberealizace jsem přímo na rozhraní vysoké a střední míry vyhoření, do vysoké míry

vyhoření mi chybí 1 bod.

Jinak celkově se to u mě projevuje tím, že když se hodně „zažeru“ do práce, tak

zapomínám na běžné činnosti jako například naobědvat se. Myslím si, že pracovní zátěž

má velký dopad na životosprávu a celkově na normální fungování člověka. A COVID-19

má další vliv na fyzické a psychické zdraví, jelikož se moc nehýbeme a sedíme pořád

doma stále ve stejném prostředí.

T: Dokážete říci, co bylo hlavním důvodem, kvůli kterému se u Vás syndrom vyhoření

objevil?

R: U mě to je asi kvůli tomu, že musím dávat přednost práci. Mám velké množství úkolů a

je velmi těžké řešit všechno najednou a různě se k tomu vracet a mít všechno na mysli.

Občas mi jeden úkol dokáže zabrat celý den, a přitom musím řešit spoustu dalších věcí.

Bylo by dobré udržovat pracovní load.

T: Bylo to ve Vašem případě spojené pouze s pracovním výkonem, nebo v tom hrály roli

další aspekty?

R: Popravě nevím, ale asi je to spojené s dalším psychickým nepohodlím, které mi začalo

po tom, co jsem dokončila studium na VŠ. Nevím přesně čím to je, ale přijde mi, že se ze

mě stal člověk, který nedělá to, co by chtěl, ale pouze nad tím přemýšlí. Předtím jsem byla

mnohem rozhodnější a teď mi to dělá problém. Koronovirová krize mi to ještě více zhoršila

v tom, že jsem všechno začala odkládat, jelikož se spousta věcí, které jsem měla v plánu,

v tuto chvíli nemůže uskutečnit kvůli opatřením.

T: Děláte něco pro to, abyste syndrom vyhoření překonal/a?

R: Když pociťuji, že je ten stres opravdu velký a přestávám to zvládat, tak jdu dělat něco

manuálního. Pro mě není nic lepšího než si odpočinout u manuální práce a nemít před

sebou to, co mi způsobilo ten velký stres. Fyzická zátěž mi celkově hodně pomáhá

k překonání stresu.

T: Podařilo se Vám syndrom vyhoření překonat?

R: Stále se cítím vyhořelá. A stále s tím bojuji.

T: Změnil se nějakým způsobem Váš psychický stav kvůli izolaci způsobené pandemií

COVID-19?

R: Ano, změnil. Jak jsem již zmínila, hodně mě celkově omezuje dnešní situace a doufám,

že se to už brzy vrátí do normálu.
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T: Existuje něco, co by Vám mohlo pomoci se cítit psychicky lépe při práci z domova?

R: Nemyslím si, že by mi něco pomohlo, jedině kdybych dostala asistenta, kterému bych

mohla delegovat část své práce. Jinak si nemyslím, že by mohla firma něco udělat.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Anastasiya Kokoshitskaya

V Praze dne: 13. 05. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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