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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Anastasiya Kokoshitskaya
Jméno autora: Pracovní stres a syndrom vyhoření u manažerů v organizaci
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce Pracovní stres a syndrom vyhoření u manažerů v organizaci považuji za náročnější. Bakalandka využila pro
zpracování práce smíšeného designu, v rámci kterého použila tři metody sběru dat, rovněž pracovala s hypotézami, které
statisticky ověřovala. Navíc vypracovala manuál pro lepší zvládání stresu na pracovišti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Studentka v první etapě prostřednictvím standardizovaného dotazníku zjistila míru a
oblast zasaženou syndromem vyhoření. Pomocí dotazníku a hloubkových rozhovorů s manažery zjišťovala největší stresory
a způsoby zvládání syndromu vyhoření. V závěru vypracovala příručku, která bude sloužit manažerům pro lepší zvládání
stresu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně, na konzultace byla vždy připravena a připomínky aktivně zapracovávala do své
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou. V teoretické části bakalandka zpracovala problematiku stresu a
syndromu vyhoření na základě rešerše zdrojů, čímž prokázala, že dokáže analyzovat text, vybrat podstatné a systematicky
a přehledně zpracovat. V rešerší je využita i řada zahraničních zdrojů. Metodika výzkumu je vhodně a přehledně popsaná,
bakalandka si stanovila cíle, výzkumné otázky. Metody sběru dat byly vhodně zvoleny. Nejprve byl použit vlastní dotazník
v kombinaci standardizovaným dotazníkem MBI, na který odpověděno 30 manažerů. Následně provedla hloubkové
rozhovory se 4 manažerkami. Bakalandka pracovala s velkým množstvím dat, které se snažila přehledně uspořádat a získat
odpovědi na VO. Také oceňuji i statistické ověření hypotéz, i když by bylo vhodné doplnit komentář, jak tomu bakalandka
rozumí. V závěru je zpracován na manuál v podobě příručky, jak předcházet případně bojovat se syndromem vyhoření.
Velmi oceňuji výběr tématu, který je velmi aktuální.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Práce je obsahově velmi „hutná“, bakalandka pracovala se velkým množstvím dat. I když se velmi snažila přesto by práci
prospělo lepší formální zpracování pro lepší přehlednost
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s původními, ale i aktuálními zdroji, rovněž pracovala se zahraničními zdroji. Výběr literatury je
adekvátní tématu, rešerše je vhodně provedena. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami APA,
což je dobrá volba s ohledem na vybrané psychologické téma.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, jak v teoretické, tak v praktické části. Neshledala jsem žádné
nesrovnalosti. Práce odpovídá úrovní bakalářského studia. Oceňuji aktuálnost a důležitost vybraného tématu.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů
s výsledkem 1 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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